
  

 

Maltas Dzirnas 
Rēzeknes novada Maltas apvienības pārvaldes   

MALTAS PAGASTA bezmaksas informatīvais izdevums 

  Iznāk reizi mēnesī kopš 2006. gada, numerācija no 2016. gada 29. aprīļa.             2023. gada Nr.12 [84]                                           

Balda, Barauha, Bički, Bikaunīki, Brīžgoni, Černoste, Dupāni, Dzementova, Dzeniški, Garkolni, Griščati, Jakoviči,     
Jaudzemi, Jevtišovka, Kiseļovka, Lapatiški, Leimaniški, Lejnīki, Locukolns, Malta, Maltečka, Mīškoņi, Paškeviči, Pinki, 

Rozentova, Sergejevka, Sidorovka, Skutāni, Solomenka, Strodi, Strodziškas, Šmeiļi, Špieļi, Viškeri, Zagajevka, Zamostje 

 AKTUALITĀTES ĪSUMĀ 
Ziemassvētku tirdziņš 

21. decembrī Maltas vidusskolā no 
13.45 līdz 15.10 notiks Skolēnu Zie-
massvētku tirdziņš. Aicināti visi sko-
lēnu vecāki un vecvecāki, lai iegādā-
tos bērnu ģimenēs kopīgi sarūpētas 
lietas un gardumus. 

Labdarības koncerti! 
27. decembrī Maltas apvienības pār-
valdes kultūras un tautas namu 
amatiermākslas kolektīvi piedalīsies 
labdarības koncertos Rēzeknes 
novada sociālās aprūpes centros 
Maltā, Pilcenē un Rēzeknē. 

Svētku brīvdienas 
Maltas apvienības darba laiks: 25. 
decembrī – Pirmie Ziemassvētki, 
brīvdiena. 26. decembrī – Otrie 
Ziemassvētki, brīvdiena.  1. janvārī – 
Jaungada diena, brīvdiena. 

 MAP vadītāja atvaļinājums 
No 2. līdz 5. janvārim Maltas 
apvienības pārvaldes vadītājs 
Edgars Blinovs būs atvaļinājumā. 
Saimnieciskajos jautājumos  vērsties 
pie vadītāja vietnieka Gata Pučkas, 
tālr. 20221846, nekustamo īpašumu 
jautājumos pie vadītāja vietnieka 
Jāņa Šaudiņa, tālr. 27865465.  

Īpašais Ziemassvētku gaidīšanas laiks... Ko mēs katrs gaidām? Gri-
bas ticēt, ka vairums pieaugušo to pašu, ko visi bērni – brīnumu, tikai 
tādu, ko nespēj sniegt materiālie labumi… Pārdomu laiks pirms Kristus 
piedzimšanas, laiks, kas jāpavada klusumā, pārdomās un lūgšanās. Da-
ba šogad mūs pārsteidz ar papildu raizēm, tajā pašā laikā dāvinot svēt-
ku sajūtu ar visam pāri pārklāto balto sniega segu. Lai sirdī paliekam 
bērni – tie gaišie, tie īstie, tie dzīves nenogurdinātie. Baltumu Ziemas-
svētkos un veselību, saticību un darbotiesgribu 2024. gadā!  

Edgars Blinovs, Maltas apvienības pārvaldes vadītājs 
 

Pateicība ikvienam, kurš  2023. gadā piedalījās  
Maltas, Maltas pagasta un Maltas apvienības pārvaldes dzīvē.  

Uz tikšanos labos darbos un notikumos 2024. gadā! 

Adventā nevajag daudz vārdu.  
Ir vajadzīgs viens. Pietiek ar vienu.  

Un tikai šo vienu mums  
jāatpazīst, jāuzmeklē un jāpieņem.  

(Prāvests Rinalds Broks) 

*** 
Dievkalpojumi  

Rozentovas  
Romas katoļu baznīcā 

24. decembrī plkst. 19.00 Kristus 
dzimšanas svinību vigilijas Svētā 
Mise. 25. decembrī 11.00 – Kristus 
dzimšanas svētki, svinību Svētā 
Mise. 31. decembrī 11.00 Svētā 
Mise (Sv. Ģimene). 1.janvārī 18.00 
Svētā Mise (Vissvētākā Jaunava 
Marija, Dieva Māte). 
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Atgādinājums par izmaiņām ceļu tīrīšanā ziemā 

 Ar 23. novembri Maltas 
apvienības pārvalde uzsākusi šīga-
da ziemas sezonas pašvaldības 
ceļu tīrīšanu visos sešos apvienī-
bas pagastos, tajā skaitā arī Maltas 
pagastā.  

Jau pirms laika iedzīvotāji tika 
informēti, ka 2023. gada 1. janvārī 
stājās spēkā jauns Pašvaldību li-
kums, kura 4. pants nosaka pašval-
dības autonomās funkcijas un ne-
viena no tām neuzliek par pienā-
kumu pašvaldībai sniegt maksas 
pakalpojumus par traktortehnikas 
izmantošanu. Tādējādi 20.04.2023. 
Rēzeknes novada dome pieņēma 
lēmumu Nr.543 "Par atsevišķu 
Rēzeknes novada pašvaldības ap-
vienību pārvalžu sniegto maksas 
pakalpojumu un to izcenojumu 
atzīšanu par spēku zaudējušiem".  

Lēmums nozīmē, ka šogad 
vairs nevar izmantot pagastu 
traktortehnikas pakalpojumus, 
piemēram, privātpersonai pie-
derošā ceļa vai servitūta ceļa 
tīrīšanai no sniega ziemā.  

Bijām arī aicinājuši iedzīvotājus 
vērsties pie zemnieku saimniecību 
īpašniekiem, uzņēmējiem vai pri-
vātpersonām, kuru rīcībā ir perso-
nīgā traktortehnika, kas aprīkota 
ar nepieciešamajiem rīkiem vai 
sniega lāpstu.  

Līdz ar sniega segas parādīšanos 

jautājums par ceļu tīrīšanu ziemā 
arī uz servitūtu ceļiem tik un tā 
aktualizējās. Tāpēc atkārtoti infor-
mējam par būtisko saistībā ar zie-
mas sezonu un kārtību, pēc kādas 
notiek pašvaldībai piederīgo auto-
ceļu tīrīšanu. 

Iepriekš ir noteikta kārtība, kā 
tiks tīrīti apvienības pārvaldē eso-
šie pašvaldības autoceļi. Jāmin, 
ka tie tiek tīrīti prioritārā secībā, 
piemēram, tiek ņemta vērā intensi-
tāte uz ceļa, izglītības iestādes tu-
vums, sabiedriskā transporta kus-
tība, vai šos ceļus izmanto pienve-
dējas mašīnas. 

Rēzeknes novada pašvaldības 
Sociālā dienesta noteiktās mērķa 
grupas, kuriem ceļi tiek tīrīti: 

· vientuļie seniori; 
· personas ar funkcionāliem 

traucējumiem, kam noteikta I un 
II grupas invaliditāte 
(mājsaimniecībā dzīvo vieni vai ar 
personām, kas nav darbspējas ve-
cumā); 

· daudzbērnu ģimenes (kurās ir 
pirmsskolas vecuma bērni, 5–6 
gadus veci, un sākumskolas skolē-
ni 1.–3. klasē, kuriem jānodrošina 
nokļūšana līdz izglītības iestādei, 
lielas snigšanas gadījumā un sākot 
no 500 m no dzīves vietas līdz 
pašvaldības ceļam) un ģimenes, 
kurās ir bērns ar invaliditāti. 

Šo iedzīvotāju saraksts ir ie-
sniegts apvienības pārvaldē, izvēr-
tējot situāciju, tiek veikta arī ceļa 
tīrīšana. Nepieciešamības gadīju-
mā sarakstu var papildināt. Ja kāds 
no iedzīvotājiem atbilst minētajām 
mērķa grupām, bet sarakstā tā nav, 
jāvēršas pie sociāla darbinieka 
Maltas pagastā (Ivetas Novikas, 
mob. 29289623). 

Ceļu tīrīšana tiek veikta atbilsto-
ši noteiktajām prasībām! Aicinām 
iedzīvotājus būt saprotošiem. Spē-
cīgas snigšanas laikā braukšanas 
apstākļi var būt apgrūtināti, ņemot 
vērā ceļu tīrītāja lielo noslogotību 
un darba apjomu. 

Maltas pagastā ceļu tīrīšanas 
darbus veicam gan pašu spēkiem, 
gan Valsts akciju sabiedrība 
„Latvijas autoceļu uzturētājs” (pēc 
Iepirkuma līguma). 

Ja notikusi ārkārtas situācija un 
nepieciešama Valsts policijas, 
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 
dienesta, Neatliekamās medicīnis-
kās palīdzības dienesta palīdzība 
un pašvaldībai piederoša autoceļu 
izbraukšana ir apgrūtināta, lūdzam 
sazināties ar atbildīgajām perso-
nām. 

Informāciju sagatavoja         
Edgars Blinovs,                    

MAP vadītājs 

ATBILDĪGĀS PERSONAS: 
RIHARDS LITKE,  
ceļu būvtehniķis,   
tālr. 26620385;  
GUNTARS PRIKULIS, 
“Latvijas autoceļu uzturētājs” 
Maltas nodaļa, tālr.  29479152, 
ANDRIS KIŠČENKO,  
“Latvijas autoceļu uzturētājs” 
Rēzeknes nodaļa,  
tālr. 29467348, 
ALDIS BAROVSKIS,  
Maltas pagasts, tālr. 28396781. 
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Lai nodrošinātu parakstu vākšanu tautas no-
balsošanas ierosināšanai par apturēto likumu 
“Grozījumi Notariāta likumā” atcelšanu, atbil-
stoši likuma „Par tautas nobalsošanu, likumu ierosi-
nāšanu un Eiropas pilsoņu iniciatīvu” 7. panta 
pirmajai, otrajai un ceturtajai daļai, Rēzeknes novada 
pašvaldība paziņo, ka parakstu vākšana notiek arī 
sešos Maltas apvienības pārvaldes pagastu noteikta-
jās parakstu vākšanas vietās. 

 Parakstu vākšana tautas nobalsošanas ierosi-
nāšanai par Valsts prezidenta apturētā likuma 
“Grozījumi Notariāta likumā” atcelšanu notiks no 
2023.gada 7.decembra līdz 2024.gada 5.janvārim 
pēc šāda darba grafika:  

pirmdienās no plkst. 9.00 līdz 13.00; 1. janvārī no 
12.00 līdz 16.00; 

otrdienās no plkst. 15.00 līdz 19.00; 26. decembrī 
no 12.00 līdz 16.00; 

trešdienās no plkst. 9.00 līdz 13.00; 

ceturtdienās no plkst. 15.00 līdz 19.00; 

piektdienās no plkst. 9.00 līdz 13.00; 5. janvārī no 
8.00 līdz 12.00; 

sestdienās no plkst. 12.00 līdz 16.00; 

svētdienās no plkst. 9.00 līdz 13.00. 

Vairāk informācijas Centrālās vēlēšanu komisijas 
vietnē www.cvk.lv 

Maltas apvienībā noteiktas sešas parakstu vākšanas vietas 

N. 

p.k. 

Parakstu vākšanas vieta Parakstu vākšanas vietas adrese 

1.   
Maltas apvienības pārvaldes ēka 
Feimaņu pagastā 

“Pagasta māja”, Feimaņi, Feimaņu pagasts, Rēzeknes 
novads, LV - 4623 

2.   
Maltas apvienības pārvaldes ēka 
Lūznavas pagastā 

Pils iela 6, Lūznava, Lūznavas pagasts, Rēzeknes no-
vads, LV - 4627 

3.   Maltas apvienības pārvaldes ēka 
Brīvības iela 6, Malta, Maltas pagasts, Rēzeknes no-
vads, LV - 4630 

4.   
Maltas apvienības pārvaldes ēka 
Ozolaines pagastā 

“Lazdas”, Balbiši, Ozolaines pagasts, Rēzeknes no-
vads, LV - 4633 

5.   
Maltas apvienības pārvaldes ēka 
Pušas pagastā 

Parka iela 1, Puša, Pušas pagasts, Rēzeknes novads, 
LV - 4635 

6.   
Maltas apvienības pārvaldes ēka 
Silmalas pagastā 

Saules iela 4, Gornica, Silmalas pagasts, Rēzeknes 
novads, LV - 4630 

No 2024. gada 1. janvāra Rēzeknes novada būvvalde mainīs atrašanās vietu no esošās Atbrīvošanas 
alejā 81, Rēzeknē uz "Lazdas", Balbiši, Ozolaines pagasts, Rēzeknes novads. 

Lēmums tika pieņemts, lai lietderīgi un racionāli izmantotu pašvaldības budžeta līdzekļus. Pašlaik 
telpas, kurās atrodas būvvalde tiek iznomātas no komersanta. Būvvaldes atrašanās Ozolaines pagastā ļaus 
ietaupīt pašvaldības budžeta līdzekļus, kā arī racionālāk izmantot esošās telpas pagastā. 

Tiks izskatīts arī jautājums par to, ka vienu reizi nedēļā būvvaldes speciālists atradīsies Centrālās pār-
valdes ēkā Atbrīvošanas alejā 95a, Rēzeknē, lai sniegtu iedzīvotājiem klātienes konsultācijas. Informācija 
vēl tiks precizēta. 

Būvvaldes iedzīvotāju pieņemšanas laiki no 2024. gada 1. janvāra: 
Inga Aleksandroviča, būvvaldes vadītāja, tālr. 26531328, trešdiena: 8.30-11.30; 12.30-16.00; 
Guntars Romančuks, būvtehniķis, tālr. 28355229, pirmdiena-piektdiena: 8.30-11.30; 12.30-16.00; 
Ivans Simanovičs, būvinspektors, tālr. 26531802, ceturtdiena: 8.30-11.30; 12.30-16.00; 
Kristaps Reinieks, būvinspektors, tālr. 27334486, ceturtdiena: 8.30-11.30; 12.30-16.00; 
Juris Ostrovskis, būvinspektors, tālr. 20274312, ceturtdiena: 8.30-11.30; 12.30-16.00; 
Lolita Ulanova, juriste, tālr. 27334481, otrdiena: 8.30-11.30; 12.30-16.00. 
Atgādinām, ka ar 2020. gada 1. janvāri būvniecības administratīvais process uzsākams tikai elektronis-

ki Būvniecības informācijas sistēmas vietnē www.bis.gov.lv . 
Jūlija Jurāne, Rēzeknes novada pašvaldības sabiedrisko attiecību speciāliste 

Rēzeknes novada būvvalde no 1. janvāra atradīsies Balbišos 
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Maltas apvienības sešos pagastos apkopo ēdienu receptes 

Kāds kulinārais mantojums ir 
Maltas apvienības pagastos? Atbil-
di uz šo jautājumu sniedz MAP 
realizētais projekts “Senču ēdienu 
tradīcijas Maltas apvienības pagas-
tos”, kura rezultātā tiek izdota e-
grāmata ar receptēm, kas savāktas 
apvienības sešos pagastos: Feima-
ņu, Lūznavas, Maltas, Ozolaines, 
Pušas un Silmalas pagastā. 

Grāmatas sastādītāji norāda, ka 
tās izveidē izmantotas gan saimnie-
ču iesūtītas, gan novadpētniecības 
laikā apkopotās, gan 2023.gadā 
notikušās ekspedīcijas laikā pierak-
stītās receptes.  Kopumā sešu pa-
gastu 47 saimnieču 85 receptes 
sadalītas četros tematiskos blokos: 
Latgalē sastopamās klasiskās re-
ceptes, gardumi, stiprie ēdieni un 
dažādi dzērieni. 

Projektā īpaša loma ir latgaliešu 
rakstu valodai, kurā visas receptes 
lasāmas, kā arī papildus izmantoti 
latgaliešu folkloras materiāli 
(sakāmvārdi, buramvārdi, anekdo-
tes), kas grāmatu padara maksimāli 
latgaliski. Tāpat nozīmīgs ir iegul-
dījums produktu un ēdienu nosau-
kumu izpētē, jo grāmatā sniegti 
analītiski komentāri par šķietami 
ierastiem ēdieniem, kas būs atklā-
jums arī to autoriem. 

Līdz šim MAP pagastos kulinā-
rais mantojums apzināts daļēji: 
2021. gadā izveidota videoīsfilma 
projektā "Ekspedīcija ,,Senču ēdie-
nu tradīcijas Ozolainē", 2022. gadā 
Maltas Bērnu un jauniešu centrs 
izdeva brošūru "Maltas gardēži” ar 
seno ēdienu un to modernizētām 
receptēm. Šī e-grāmata būs būtisks 

papildinājums MAP godu saimnie-
ču un arī kulinārā mantojuma apzi-
nāšanā. 

Projekts “Senču ēdienu tradīci-
jas Maltas apvienības pagastos” 
īstenots ar Valsts kultūrkapitāla 
fonda mērķprogrammas “Latviešu 
vēsturisko zemju attīstības pro-
gramma” un biedrības “Latgales 
reģiona attīstības aģentūra” pie-
šķirto atbalstu. 

Inga Čekša-Ratniece,       
projekta vadītāja 

 

Maltas pagasta logotips dzirnavu rats simboliski vēsta 
par Maltas upes ūdeņu izseno plūdumu un filozofiski sais-
tīts ar laika dzirnām, likteņdzirnām, kas strauji malušas šī 
pagasta vēsturi (ar tā daudzajiem vietvārdiem: Rozentovas 
pagasts, tad Borovaja, tad Malta). Dzirnu dziesma izsenis 
bijusi šīs apdzīvotās vietas daļa. 20. gadsimta sākumā šīs-
puses zemnieki pazina patmalis un dziernovys, bet līdzte-
kus vēstures ratu grieza muižnieku Bogomoļcu un uzņē-
mīgo ebreju tirgotāju veiksmīgā darbošanās. 21. gadsimta 
dzirnas darbina daudznacionāla kultūrvide, latgalisko kul-
tūrzīmju dominante, moderna un daudzpusīga izglītības 
infrastruktūra. Dzirnavu rats kā Maltas pagasta simbols 
attēlots arī pagasta ģerbonī, ciemata vidē tas skatāms pie 
senākās mūra ēkas ciematā – Zirgu pasta stacijas. Visbei-
dzot “Maltas Dzirnas” – pagasta informatīvais izdevuma ir 
kā tagadnes notikumu atspoguļojums digitalizācijas laik-
metā.  

Feimaņu pagasta zīme ir airu laiva, Pušas pagastam – 
muižas kapela, Silmalas pagastam – priežu čiekurs, 
Lūznavas pagastam – muižas torņa smaile, Ozolaines 
pagastam – ozolzīle. Idejas nākušas no pagastu iedzīvotā-
jiem. Logotipus zīmējusi māksliniece Daina Salmiņa. 

Izveidotas MAP pagastu identitātes zīmes  

MAP vadītājs Edgars Blinovs, stāstot 
par projektu Latgales Reģionālās tele-
vīzijas filmēšanas grupai 6. decembrī  



5 

 

Nodrukāta galda spēle “Latgalīšu Re-Mi-Do” [redzi, mini, dori] 

2023. gada decembris                PROJEKTI      „Maltas Dzirnas”          5

Īstenots Maltas apvie-
nības pārvaldes projekts 
“Galda spēle “Latgalīšu 
Re-Mi-Do” [redzi, mini, 
dori]”, kas paredzēja no-
drukāt spēli 100 eksem-
plāros.  

Izglītojoša un izklai-
dējoša galda spēle sastāv 
no 60 latgaliešu rakstu 
valodas vārdiem un 50 
zīmējumiem, kuru auto-
res ir septiņas radošas 
meitenes, kas apmeklē 
Maltas Bērnu un jauniešu 
centra pulciņus: Egija 
Babre, Elizabete Utinā-
ne, Selīna Svikša, Una 
Pranča, Agate Barovska, 
Jūlija Razumejeva un Sin-
tija Svikša. 28. novembrī 
m e i t e n e s  p u l c i ņ ā 
"Volūdu detektivi" tikās, 
lai tematiski izrotātu tor-
ti, pie tējas dalītos atmi-
ņās par pavasarī veikto 
darbiņu un beidzot rokās 
turētu spēles komplektu. 

 Meitenes steidza to 
izspēlēt un atklāja, ka 
zīmētie vārdi tiešām ir 
palikuši atmiņā. Intere-
santi, ka bērnu vārdu to-
pā ir: beseni, obrozs, 

ozbors, mārga, stuņdi-
nīks, vuška.  

Meitenes atzina, ka 
šīs spēles izveide ļāvusi 
pašām radoši izpausties, 
bijusi brīvāka izvēle zī-
mēšanā un tas atšķīries 
no tā, ko dara stundās 
skolā. Meitenes atzina, ka 
“nodarbības uzlaboja 
man noskaņojumu”, 
“process bija jautrs un 
interesants, man patika 
mūsu radošā kompānija”, 
“uzzināju, cik daudz lat-
galiešu valodā unikālu 
vārdu un cik tie var būt 
atšķirīgi no latviešu lite-
rārās valodas vārdiem”, 
“es uzzināju par vārdiem, 
par kuriem pat neiedo-
mājos”, “spēle sanāca 
oriģināla, jo latgaliešu 
valodā tādas nav”, 
“paliks jaukas atmiņas 
par kopā pavadīto laiku 
un atcerēšos arī jaukos 
mūsu un skolotājas 
stāstus, ar kuriem dalījā-
mies nodarbību laikā”.  

Labs rezumējums ir 
Egijas Babres pārdomās: 
“Latgaliešu valoda ir ma-
na dzimtā valoda. Kaut 

arī mūsdienās latgaliski 
runā pārsvarā pieaugušie, 
bet vēlos, lai latgaliešu 
valodā runātu katrs latga-
lietis.” 

Spēles idejas autore 
pulciņa “Volūdu detekti-
vi” skolotāja Skaidrīte 
Svikša: “Pateicos gan 
projekta vadītājai, gan 
konkursa vērtētājiem, ka 
atbalstīja mūsu ieceri, jo 
bija svarīgi, lai meitenes 
spētu taustāmā veidā 
baudīt sava veikuma re-
zultātu un lai spēle no-
nāktu pie cilvēkiem.  

Manuprāt, vērtību 
piešķir katra latgaliskā 
vārda tulkojumu latviešu, 
angļu un krievu valodā. 
Tas būtiski paplašina 
spēlētāju auditoriju un 
ļauj iepazīt latgaliešu va-
lodas unikalitāti. 60 vārdi 
ir vien piliens bagātajā 
valodas jūrā, taču šie pi-
lieni atgādinās par laika 
gaitā piemirsto un no-
teikti vedinās atcerēties 
arī spēlētājiem zināmus 
vārdus. Lai gaisā virmo 
un stiprinās latgaliskais!”  

Projekts tika atbal-
stīts Rēzeknes novada 
pašvaldības iestādes 
“Kultūras un tūrisma 
pārvalde” projektu kon-
kursā “Radošo darbu 
konkurss 2023” un tika 
piešķirts finansējums -
926,63 eiro spēles nodru-
kāšanai. Spēle tiks dāvi-
nāta Rēzeknes novada 
skolu vai pagastu biblio-
tēkām un nav paredzēta 
pārdošanai. Par prezentā-
cijas pasākumu un dāvi-
nājumu tiks informēts 
atsevišķi. 

Inga Čekša-Ratniece,       
projekta vadītāja 

Attēlā: Spēles izveidotā-
jas (no kreisās): Agate 
Barovska, Una Pranča, 
Karolīna Kovaļevska 
(pulciņa dalībniece, kura 
tam pievienojās šogad, 
arī dāvanā saņēma meite-
ņu veidoto spēli), Selīna 
Svikša, Egija Babre, sko-
lotāja Skaidrīte Svikša. 
Spēles zīmētājas Jūlija, 
Sintija un Elizabete – 
fotosesijā piedalīties ne-
varēja. 

2023. gads atnesa izmaiņas Maltas Bērnu un jauniešu 
centrā. Zīmīgi, ka pirms 20 gadiem – 2003.gada de-
cembra beigās man tika pasniegtas atslēgas no BJC 
ēkas. Iegājām svaigi remontētās telpās ar jaunām ide-
jām un degsmi strādāt. Šī degsme nepazuda visus šos 
gadus. Centrā strādāja un strādā ļoti radoši un atbildīgi 
cilvēki. Gribu pateikties ik vienam, kurš ir pielicis savu 
dvēseli, savas idejas, savu radošo pieeju, lai BJC valdī-
tu bērnu prieks un viņu gribēšana būt šajā vidē. Šogad 
mūsu ēka piedzīvo izmaiņas, kuras gaidījām sen. 
Centrs tiks pie jauna veidola. Gribētu atvainoties par 
neērtībām gan bērniem un jauniešiem, gan skolotājiem, 
gan vecākiem. Vēl mazliet un varēsim atkal piepildīt 
BJC ar bērnu un jauniešu čalām. Lai Jaunais gads nes 
neticamas idejas, labas tikšanās un tūkstošiem neaiz-
mirstamu priecīgu mirkļu. (Vija Kažoka, BJC vadītāja) 
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Novembrī Maltas pagasta bib-
liotēkā svinējām, priecājamies un 
novērtējam mūsu Latviju. Lai ies-
katītos mūsu valsts tapšanas vēstu-
res lappusēs, kā arī veicinātu patri-
otismu bibliotēkas apmeklētāju 
vidū, tika eksponēta izstāde 
“Daudz laimes dzimšanas dienā, 
Latvija!”, kā arī izstāde “Latvija, 
Latvija! Dzimtene mana”. Patrio-
tisma noskaņa savijās ar Ziemeļ-
valstu literatūras nedēļas pasāku-
mu, kura galvenais uzdevums ir 
Ziemeļvalstu literatūras un kultū-
ras iepazīšana. 

Lasītveicināšanas pasākums 
“Pasaku skola” 

10. novembrī bibliotēkā notika 
kārtējā lasītveicināšanas aktivitāte 
“Pasaku skola” 5–6 gadus veciem 
bērniem. Šoreiz šī nodarbība noti-
ka Latvijas Republikas 105. dzim-
šanas dienas gaisotnē. Bērni klausī-
jās fragmentus no grāmatas par 
Latviju un iepazina valsts simbo-

lus. Visi labprāt dalījās zināšanās 
par Latvijas dabu, dzīvniekiem un 
to, kā katrs svin svētkus bērnudār-
zā un mājās. Šoreiz izkustējāmies 
latviešu tautas rotaļā, kuras laikā 
bērni raiti lika soli pie solīša. Rado-
šajā darbnīcā meitenes izgatavoja 
vainadziņus ar spēcīgajām latvju 
zīmēm, bet zēni tika pie Lāčplēša 
cepurītes. Ļoti čakli un cītīgi bērni 
darbojās, veidojot kolāžu Latvijas 
kontūras veidā, un rezultāts ieprie-
cināja gan bērnus, gan to vecākus.  

Lasīšanas stunda  
“Ak, šis Emīls!” 

16. novembrī Ziemeļvalstu lite-
ratūras nedēļas lasīšanas stundu 
“Ak, šis Emīls!” apmeklēja Maltas 
vidusskolas 3.a klase kopā ar sko-
lotāju Žannu Rudzīti. Pasākumu 
iesākām ar Astrīdas Lindgrēnes 
grāmatas “Jaunie Emīla nedarbi” 
fragmentu lasīšanu un klausīšanos. 
Kurš gan nezina Emīlu no Lenne-
bergas? Šo varoni pazīst gan bērni, 

gan pieaugušie, turklāt tas ir ieka-
rojis lasītāju sirdis tālu aiz savas 
dzimtenes robežām. Šogad nebēd-
nis svin 60 gadu jubileju. 

Radošajā darbnīcā skolēni izga-
tavoja zirdziņus – iecienīto Emīla 
rotaļlietu – tikai šoreiz gan tie bija 
no papīra. Vēlāk visi skatījās filmas 
“Emīla nedarbi” fragmentus, lai 
atcerētos nebēdnīgā Emīla jautros 
darbus un nedarbus, bet savu eru-
dīciju skolēni pārbaudīja interaktī-
vās spēles “Kahoot” platformā, 
atbildot uz nopietniem un ne tik 
nopietniem jautājumiem par Emīla 
dzīves līkločiem. 

Decembrī plānots:  
15.12. – “Pasaku skola” 

4. nodarbība. 19.12. plkst. 16.00. 
Multfilmu vakars. 05.12.2023.–
29.02.2024. Rēzeknes novada spe-
ciālās pamatskolas audzēkņu rado-
šo darbu izstāde “Degunainīši”. 

 
Elvīra Pinka, bibliotekāre 

2023. gadu pavadot. Godam aizvadīts vēl viens rosīgs darba gads bibliotēkā. Ar ko tas paliks atmiņā? Pro-

tams, ar bērnu mirdzošajām acīm “Pasaku skolas” nodarbībās un viņu māmiņu līdz-
darbošanos radošajās darbnīcās. Sirsnīgā un omulīgā gaisotnē šogad noritēja tik-
šanās ar grāmatas autori Edīti Olupi un dzejnieci Līviju Liepdruvieti. Visus hokeja 
draugus un līdzjutējus Maltas pagasta bibliotēka aicināja sumināt „sapņu koman-
das” hokejistu – bronzas medaļnieku Oskaru Cibuļski. Kultūrvēsturiskās pastaigas 
dalībnieki iepazina Rozentovas apkaimi, bet „Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas” 
čaklākie lasītāji izbaudīja bibliotēkas organizēto ekskursiju Aglonas pusē. Lieldienu 
laikā mazie un lielie meklēja zaķus Maltas ielās, vasarā eksperimentējām svaigā 
gaisā un iejutāmies literāro detektīvu lomā Raiņa ielā, bet rudenī spokojāmies un 
jokojāmies. Un vissvarīgākais – visa gada garumā maltieši lasīja grāmatas. Maltas 
pagasta bibliotēkas kolektīvs vēl, lai katrā mājā ienāk Ziemassvētku prieks un iemir-
dzas spoža ticības un cerības zvaigzne tam, ko visvairāk vēlamies, bet jaunais gads 
atnes pacietību un spēku šīs vēlmes piepildīt! Lai grāmatu maģiskā pasaule uzbur 
pasakainu jauno gadu! (Antoņina Krūza, Maltas pagasta bibliotēkas vadītāja) 
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 Maltas Mūzikas skolas izglīto-
jamie kopā ar Maltas vidusskolas 
izglītojamajiem 17. novembrī 
daudzfunkcionālajā zālē piedalījās 
kopīgā Latvijas Valsts gadadienas 
svinīgajā pasākumā.  

Maltas KN 18. novembrī Lat-
vijas Valsts gadadienas svinīgajā 
pasākumā piedalījās Mūzikas sko-
las pūšaminstrumentu ansamblis 
J.ura Dervanova vadībā.  

Arī Maltas PII “Dzīpariņš” 40 
gadu jubilejas pasākumā 8. decem-
brī MMS pārstāvēja pūšaminstru-
mentu ansamblis. Paralēli šis pasā-
kumam arī  Maltas muzejā notika 
pasākums, kurā piedalījās 5.klases 
flautiste Miroslava Nagle. 

 Visu rudeni notika aktīva ga-
tavošanās Valsts pūšaminstrumen-
tu konkursa I kārtai, kura notika 
no 11. līdz 14. decembrim MMS. 
Konkursā piedalījās visi pūšam-
instrumentu nodaļās izglītojamie 
(saksofons, flauta, klarnete). Labā-
kie tika izvirzīti Valsts konkursa 
finālam, kurš notiks janvāra beigās 
Latgales Mūzikas un mākslas vi-
dusskolā. Vēlam veiksmi! Līdz ar 
to, ka  Valsts konkursa I kārtas 
norise notiks decembrī, pūšam-
instrumentu nodaļas koncerts no 
novembra tika pārcelts uz janvāri. 
Datums tiks precizēts.  

Pirmā mācību pusgada izska-
ņā kā parasti decembrī notiek ie-
skaites visos mūzikas mācību 
priekšmetos. Izglītojamie cītīgi 
mācās, lai varētu sekmīgi sagaidīt 
jauno gadu.  

21. decembrī Maltas daudz-
funkcionālajā zāle notiks Ziemas-
svētku koncerts un vecāku sapulce 
plkst.17.00. Vecāki laipni aicināti!  

MŪZIKAS SKOLĀ  

Atskatoties uz 2023. gadu 
Pirmkārt, 2023. gadā Mūzikas skolu  
pabeidza deviņi brīnišķīgi absolven-
ti. Daži no viņiem turpina mācības 
Mūzikas skolā arī šogad. Liels 
prieks par to. Ir tāda iespēja mācī-
ties 7. un 9. instrumentu spēles 
klasē, ja absolvents to vēlas.  
Otrkārt, pie mums vasarā Rēzek-
nes novada dienu laikā viesojās 
mūsu draugi – Rois Mūzikas skola 
no Galīsijas (Spānija). Fantastiska 
nedēļa kopā pavadīta gan sporto-
jot, gan muzicējot, koncertējot un, 
protams, atpūšoties.  
Šogad 1. klasē uzņemti 16 pirm-
klasnieki, kā arī sākusi darbu jauna 
interešu mācību programma – sa-
gatavošanas klase sešgadniekiem, 
kurā mācās seši izglītojamie. Ap-
sveicami… Lai jaunais gads nes 
visiem veselību un ieceru piepildī-
šanos! (Normunds Štekels, MMS 
direktors ) 

9. decembrī „Olimpiskajā centrā 
Rēzekne” notika ilggadēja Rēzek-
nes futbola trenera Ērika Selecka 
piemiņas turnīrs, kurā piedalījās 
astoņas vīriešu telpu futbola ko-
mandas. Rēzeknes novada ko-
manda izcīnīja 3. vietu. Par 
„Labāko aizsargu” atzīts  Alek-
sandrs Marjanovs. Komandā vēl 
spēlēja: Atis Puzaks, Jevgenijs 
Brovčenko, Māris Rancans, 
Denis Orlovs, Igors Jegorovs, 
Imants Ančs, Gabriels Grei-
dāns, Vadims Mironovs, Ar-
mands Taškans. „Ļoti intere-
sants turnīrs, patīkama atmosfēra. 
Liels paldies organizatoram!” saka 
treneris Aleksandrs Boroduļins.  

Šahistu  decembris 
2.–6. decembrī Rēzeknes Šaha 

klubā notika klasifikācijas turnīrs 
šahā 2. sporta klasēm, kurā pieda-
lījās 10 dalībnieki. 1. vietu ar 7 
punktiem izcīnīja Adrians Taš-
kāns (Rēzeknes novada Sporta 
skola), otrais ar 6,5 punktiem – 
Žanis Gabrusāns (Rēzeknes 
BJSS), 3. vietā – Vjačeslavs Son-
dors (Viļāni).  

Noslēdzies Rēzeknes novada 
atklātais ikmēneša Tempo turnīrs 
šahā „Malta – 2023”. 9. decembrī 
norisinājās 12.posma spēles. Tur-
nīrā piedalījās 53 dalībnieki. Gru-
pā “Meitenes līdz 18.g.v.” 1.vietā 
Kristīne Gruznova, 2. – Mi-
roslava Nagle. Grupā “Zēni līdz 
18.g.v.” 2.vietā Adrians Taš-
kāns, 3. – Daniels Zeile. Grupā 
“Pieaugušie” 1.vietā Dainis Vi-
ļums, 2. – Anatolijs Jasinskis. 
Pirmo reizi turnīra galvenā tiesne-
ša pienākumus veica K. Gruzno-
va, informē šaha treneris Anato-
lijs Jasinskis. 

Futbolistu panākumi 
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Katrs mūsu labais 
darbs, labā doma, draugu 
atbalsts veido daļiņu no 
gaismas, kas iemirdzas kā 
zvaigzne mūsu sirdīs. 
Tamdēļ ik rudeni pašval-
dība saka paldies saviem 
iedzīvotājiem Latvijas 
dzimšanas dienā – 18. 
novembrī.  

Šogad svētkus atklā-
jām ar maltieša Jāzepa 
Podnieka melnbalto fo-
togrāfiju izstādi “Maltas 
ielās”. Ar laiku šīs foto-
grāfijas pārtaps vēstures 
lappusēs, ko skatīt būs 
ļauts, pateicoties to auto-
ra vērībai.  

Svētku pasākumā “No 
sirds Latvijai” Maltas ap-
vienības pārvaldes vadī-
tājs Edgars Blinovs uzru-

nāja  klātesošos, kā arī 
pasniedza pateicības rak-
stus. Vispirms suminājām 
Regīnu Pranču, kurai šo-
gad piešķirts apbalvojums 
“Maltas pagasta Goda 
pilsonis”. Pēc tam Maltas 
bigbenda muzikālajā pa-
vadījumā tika sveikti vēl 
19 darbīgie Maltas pa-
gasta iedzīvotāji.  

Izglītības iestādes, bib-
liotēka, kultūras nams 
bija sagatavojuši arī sir-
snīgus vēlējumus Latvijai 
un priekšnesumu. Drau-
dzīga, sirsnīga, patriotiska 
kopā būšana, ar īpašām 
fotogrāfijām uz lielā ekrā-
na un katram savu tekstu: 
Latvijā – augam, dzīvo-
jam radoši, izzinām pa-
sauli, izskanam mūzikā, 

lasām ar prieku, baudām 
kultūru!  

Skano t  dz i e sma i 
“Mazs bērniņš krustce-
lēs”, bija skatāms meln-
baltais foto no Maltas 
vēstures lappusēm: pirmā 
foto bija simboliska – 
mazs bērniņš Maltas ielā 
(tā izrādījās tagadējā bib-
liotēkas vadītāja Antoņi-
na Krūza bērnībā), vēl arī  
kā laiku liecības – ratu 
riteņi, pajūgi, cilvēki, at-
moda, svētki…  

Izskaņā Tatjanas 
Sevostjanovas izpildīju-
mā Raimonda Paula 
dziesma “Nekur nav tik 
labi kā mājās” patiesi sa-
viļņoja klātesošos. Vēl tik 
atlika aicināt koncert-
meistaru Eduardu Zari-
ņu, lai kopā ar Tatjanu 
visi klātesošie vienotos 
kopīgās dziesmās.  

Noslēgumā šī pasāku-
ma vadītāja Skaidrīte 
Babre sacīja: “Būsim tā-
di, kādi vēlamies būt. Do-
māsim pozitīvi, īstenosim 
labo! Lai mums stipra 
valsts un droša nākotne!” 

Elīna Prusaka, 
kultūras pasākumu 

organizatore 
 

Valsts svētku pasākums Maltā 

Atskatoties uz 2023. gadu, Maltas kultūras namam tas bijis darbīgs, aizvadīts dziesmu svētku zīmē. 

Dalību tajos bija nopelnījuši trīs kolektīvi: vidējās paaudzes deju kolektīvs “Rutuļi” (vad. Ruta Mika), lauku kapela 
“Malta” (Normunds Štekels), vokālais ansamblis “Kalinuška” (Olga Gaile, šogad “Kalinuška” nosvinēja 25. jubileju). 
Bijusi arī dalība Latvijas mēroga festivālos. Senioru vokālais annsamblis “Liepas” piedalījās Vislatvijas senioru 
dziesmu un deju festivālā Rugājos. Lauku kapela “Malta” – Vislatvijas Tautas Mūzikas svētkos Preiļos. Novadā 
rīkotajos pasākumos: dalība Rēzeknes novada dienas aktivitātēs,  Rēzeknes novada senioru klubiņu festivālā Lūz-
navā, folkloras festivālā „Kolnasātā”, organizēja Maltas apvienības pagastu fotokonkursu “Fotogrāfijas – laika lieci-
nieces”. Šogad mūzikas grupu tusiņā “Pirmo reizi” bija iespēja izbaudīt mūzikas grupu “Ducele” un “Laika upe” 
sniegumu. Šogad atmiņu pasākumā “Reiz bija” satikās Maltas bijušajās organizācijās strādājošie. Lieldienu priekā  
dalījās Maltas bērnu un jauniešu kolektīvi un izpildītāji, kas ielīksmoja lielus un mazus. Jāpiemin atjaunotā ielīgo-
šanas pasākuma izrāde “Rūžeņa”, ko Maltas KN pašdarbnieki veiksmīgi, saliedēti, muzikāli un aktieriski aiznesa 
līdz skatītājiem. “Borovys tiergs” pulcēja kuplu apmeklētāju pulku. Maltas pagasta valsts svētku pasākums, mūsu 
piecgadniekiem Bērnības svētki un Maltas pagasta pensionāru gada balle. Un vēl dažādi koncerti, pasākumi un 
izstādes, filmu demonstrēšana. Vēl arī mūsu senioru ārstnieciskā vingrošana trešdienās! Aicinām ikvienu rast sev 
patīkamu nodarbi un pievienoties Maltas kultūras nama pašdarbnieku saimei. Lai ik mājā, ik kolektīvā, ik sirdī 

miers un tuvākmīlestība! (Elīna Prusaka, Maltas pagasta kultūras darba organizatore) 

Gaisma ir mūsos… Svētku uguntiņas ir tikai dekorācijas. 
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Jāzepa Podnieka fotoskatījums izstādē  „Maltas ielās” 
18. novembrī Kultūras 

namā tika atklāta maltieša 
Jāzepa Podnieka fotogrā-
fiju izstāde, kas ir autora 
skatījums caur objektīvu 
uz ciemata ielām, mājām, 
tiltiem utt. (Pēc Jaunā 
gada  izstāde ceļos uz PII, 
bet uz absolventu vakara 
laiku tiks izstādīta skolā.) 

Par fotografēšanu 
Fotografēt sācis Mal-

tas vidusskolā, kad māco-
ties 6. klasē viņam Jāzepa 
dienā uzdāvināja fotoapa-
rātu „SMENA”.  

Jāzeps Podnieks atklāj: 
„Pirmais skolotājs foto-
mākslā man bija Jānis 
Langišs. Viņš ļāva izman-
tot savu fotoaprīkojumu 
dzīvoklī. (Bija izglītības 
inspektors Rēzeknes rajo-
nā, bet dzīvoja Maltā.) Tā 
tapa pirmās fotogrāfijas – 
klasesbiedri, kolhoza tal-
kas, ģimenes locekļi.   

Mācoties Jelgavā iepa-
zinos ar kursabiedru, ku-
ram bija nopietns fotoa-
parāts „ZENĪTS”. Aizrā-
vos ar dabas makrofoto. 
Kopmītnēs bija laba foto-
laboratorija. Sāku mēģi-
nāt krāsaino foto. Draugs 
bija daltoniķis un es vi-
ņam kļuvu par konsultan-
tu pa krāsām. Radās ko-
pīgi darbi.” 

Iesaukums armijā no-
darbi pārtrauca. Fotogra-
fēšana atsākās pēc appre-
cēšanās un iespējas no-
pirkt savu „ZENĪTU” un 
mazu laboratoriju Ļoti 
gribējies krāsaino foto, 
bet apstākļi neļāvuši. Tā-
pēc sāka veidot diapozitī-
vus, ko attīstīja fotoateljē 
Rēzeknē. Ar laiku nopir-
cis digitālo fotoaparātu.  

„Daudz fotografēja 
skolas stendiem. Mājās 
puķes, dabā dzīvniekus 
utt.” stāsta dzīvesbiedre 
Marija Podnieka un turpi-
na, „Kultūras nams izslu-
dināja konkursu, kur Jā-
zeps piedalījās un ieņēma 
2. vietu. Tā viņa bildes 
kopā ar citām tika izstādī-
tas Maltas kultūras namā. 
Vēlāk viņu uzaicināja Elī-
na Prusaka veidot perso-
nālizstādes. Kopā tās bija 
trīs. Izstāde bija Maltas 
vēstures muzejā un Mal-
tas 1. vidusskolā. Anna 
Pinka uzticēja Jāzepam 
veidot fotogrāfijas ar 
Maltas skatiem, kuras 
izmantoja kultūras nama 
logu noformējumā.” 

Par dzimtu 
Jāzepa vecāku mājas 

bija Andrupenes pagasta 
Libiņu sādžā. Tās palī-
dzēja celt vectēva brāļa 

ģimene, jo vectēvs agri 
nomira, atstājot vecomāti 
ar 4 bērniem – Jāzepa 
tēvu un trim viņa māsām.  

Jāzepa mamma nāca 
no Zosnas puses Bandaru 
sādžas. Andrupenes pa-
gastā ienāca kā skolotāja, 
kas mācīja bērnus četrkla-
sīgajā Mūrnieku skolā. To 
pabeidza arī Jāzeps. Pēc 
skolas slēgšanas viņa sāka 
strādāt Andrupenes pa-
matskolā par vācu valo-
das un mājturības skolo-
tāju. Tēvs strādāja dažā-
dus darbus Andrupenes 
sovhozā. Bija arī sava 
mājas saimniecība. Vecā-
kā tēva māsa apprecējās 
un aizgāja uz vīra ģimeni. 
Jaunākās dvīņu māsas 
palīdzēja ģimenei Libi-
ņos. Jāzepa vecāki palī-

dzēja arī mums uzsākt 
savas mājas celtniecību 
Maltā, pastāstīja Marija 
Podnieka. 

Zīmīgi, ka KN mazā 
telpa ir kļuvusi par foto-
stūrīti. 2022. gada no-
vembrī te tika atklāta mū-
su novadnieka, ievēroja-
mā fotovēsturnieka, Mal-
tas Goda pilsoņa Pētera 
Korsaka fotoizstāde. Ar 
viņa svētību un atbalstu 
februārī bija skatāma 
Maltas apvienības pārval-
des pagastu vēsturisko 
fotogrāfiju izstāde. Lai 
KN izdodas turpināt šo 
tradīciju un lai fotogrāfija 
kļūst par vienu no maltie-
šu rozīnītēm, apzinot šīs 
mākslas jomas cienītājus 
dažādās paaudzēs. 

Skaidrīte Svikša 

Jāzepa Podnieka dzimtā māja tagad dzīvo savu otro 
mūžu Andrupenē. To pārcēla Andrupenes vadība un 
izveidoja Latgales lauku sētu. 
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Adventa laiks. Mier-
pilns, rāmu pārdomu 
laiks. Emocijas ir pieze-
mētas. Tāpat kā dziesmā, 
ko dzied Ingus Pēter-
sons, ”Mazu brīdi pirms, 
mazu brīdi pirms…
gaismiņas” Ceļš, ko ejam 
līdz svētkiem, arī pirms 
izstādes atklāšanas, – tā 
jau ir daļa no svētkiem.  

Maltas vēstures muze-
jā 8. decembrī izstādes 

atklāšanā izskanēja Mal-
tas mūzikas skolas 5. 
flautas klases izglītojamās 
Miroslavas Nagles iz-
pildījumā skaņdarbs 
“Slēptā asara” kopā ar 
koncertmeistari Tatjanu 
Nagli. Kā mazas pērles 
virknējās skaņas, uzburot 
brīnišķīgu noskaņu.  

Pirmā iepazīšanās ar 
mākslinieces Līvas Kap-
rāles darbiem notika ne-
klātienē, redzot afišu, 
uzklausot stāstu par māk-
slinieci telefonsarunā, 
gūstot informāciju inter-
netā. No rokas rokās tika 
nodota gaismas bumba. 
Turot to, pasākuma da-

lībnieki dalījās pirmajās 
asociācijās, pirmajos do-
mu uzplaiksnījumos, 
pirmajās emocijās, redzot 
izstādes darbus.  

Nevar laiku apturēt, 
bet kopā būšanas mirkļi 
ir tik bagātinoši. Māksli-
nieces klātbūšana un teik-
smainā virpuļošana starp 
saviem emociju pilie-
niem, Iļjas Orlova spēcī-
gais mākslinieciskais vēs-
tījums dziedājumā Geor-
ga Fridriha Hendeļa ārijā 
no operas Alčina “Verda 
prati” un “Baltajā dzies-
mā”, arī vārda mākslinie-
ces Ievas Trimalnieces 
tēlainie teksti sasaucās ar 

mākslinieces vēstījumu .  
Diemžēl neizdevās 

apturēt skaistos kopā bū-
šanas mirkļus, bet zaļa, 
diedzēta asna sajūtu gan. 
Ar šo dzīvīgumu, ko rada 
patiess mākslas darbs, 
mēs varēsim dzīvot visu 
decembri un janvāri. 
Laipni aicināti apskatīt 
unikālo emociju atspogu-
ļojumu filcētos mākslas 
darbos Maltas muzejā! 

Līvas Kaprāles tekstilmākslas izstādes “Zaļas domas pelēkā laikā”  

Visu gadu esam gan saņēmuši dāvanas, gan paši dāvinājuši. Mūsu dāvanas ir atbilstošas muzeja 
specifikai. Pirmkārt, tikāmies ar māksliniekiem, interesantiem radošiem cilvēkiem, intervējām dzīves-
gudrus, sirsnīgus cilvēkus ar bagātu dzīves pieredzi, skarbās vēstures līdzgaitniekus. Otrkārt, esam 
priecājušies par katru Maltas iedzīvotāju vai ciemiņu, kurš izrādīja interesi par muzeju. Esam saņē-
muši emocionālu baudījumu, klausoties augstvērtīgus muzikālus priekšnesumus. Te atsevišķs pal-

dies Maltas mūzikas skolas direktoram Normundam Štekelam un viņa radošajam kolektīvam par atbalstu visos 
mūsu pasākumos. Radošuma paraugstundu esam saņēmuši Muzeju naktī, piedāvājot prasmīgu un radošu cilvē-
ku darbnīcas. Kā vēstures muzejs esam bijuši iniciatori dažādām valsts svētku un atceres dienām. Veicot pētnie-
cības darbu, esam bijuši astoņās ekspedīcijās: uzklausījām represētās  Antoņinas Moles un Pētera Triznas radi-
nieku atmiņu stāstus, pētījām seno Maltu kopā ar erudītiem vēstures pazinējiem: Agri Dzeni, Sergeju Šilovu, Andri 
Zeļenkovu, Ievu Pīgozni, Līgu Tulinsku u.c. Kā atsevišķa pētniecības tēma bija dzelzceļš un cilvēki, kuri strādāja 
Maltas dzelzceļa stacijā.  Paldies par atmiņu stāstiem Annai Babrei, Vladislavam Gribustam, Vjačeslavam Kurme-
ļovam tepat Maltā,  Valentīnai Rozalinai Rīgā. Ar bagātu mūža gājumu dalījās dzīvesgudra kundze cienījamos 
gados Albīna Purviņa Černostē. Atsevišķs stāsts ir par ekspedīciju ”Pa Agneseitis pādim”, kas izvērtās saturiski 
bagāta, ģeogrāfiski plaša, ar cieņpilnu pieskaršanos maltietes Veronikas Tenčas-Goldmanes liktenim.  
Lai Jaunajā gadā, sienot kopā dienu virtenes, stiprinām prasmi priecāties par līdzcilvēku labajiem darbiem, būsim 
saudzīgi un toleranti savstarpējās attiecībās! (Silvija Pīgožne, Maltas muzeja vadītāja) 

Līva Kaprāle – māksliniece, kura tik neparastā vei-
dā ir apturējusi mūžības mirkļus, portretējot sevi 
emociju pilienos. Emocijas kā mākslas tēls pašpor-
tretos, pārradītie apkārtējās vides fragmenti. Tik 
aizraujoši, skaisti un fascinējoši!  
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Kā palīdzēt bērniem gūt panākumus dzīvē… 

* 23. novembrī tiešsaistē norisi-

nājās tulkošanas konkurss 
"Juvenes Translatores", ko organi-
zēja Eiropas Komisijas Tulkošanas 
ģenerāldirektorāts. Konkursa mēr-
ķis ir popularizēt svešvalodu apgu-
vi un tulkošanu. No Maltas vidus-
skolas konkursā piedalījās 11. kla-
ses skolēni Emīls Černiševs, Rai-
vis Madelāns, Jānis Gudriks. 
Viņu izvēle bija tulkot tekstu no 
latviešu valodas angļu valodā. 
Jauniešiem tas bija izaicinājums, jo 
tulkot nevar burtiski, lasītājam jā-

nodod oriģinālteksta būtība un 
nolūks, informē angļu valodas sko-
lotāja Anna Šmaukstele 

* 30. novembrī Maltas vidus-

skolā viesojās ASV armijas Civilo 
attiecību komanda, kura 8.-
12.klašu skolēnus iepazīstināja gan 
ar savu misiju, gan vadīja praktis-
kas nodarbības, kā sniegt pirmo 
palīdzību dažādu traumu gadīju-

mos. Īpaši jauniešiem patika aktivi-
tāte, kas veidoja izpratni par to, kā 
rīkoties, ja trauma ir notikusi brīvā 
dabā, piemēram, mežā un līdzi nav 
pirmās palīdzības somas. Paldies 
Rāznas Nacionālā parka dabas iz-
glītības speciālistei un “Rāznas 
reindžeru” vadītājai Diānai Se-
leckai par sadarbību aktivitātes 
organizēšanā. 

Aizvadot 2023. gadu, Maltas 
vidusskolā mācās 441 skolēns, t.sk. 
33 pirmklasnieki. Skolā darbu uzsā-
ka 4 jauni pedagogi.  

Jauninājumi skolā: 2023./2024. 
mācību gadā notiek pāreja uz Vie-
notu skolu – mācībām valsts valo-
dā. Šogad pirmo reizi Latvijas sko-
lās CE tika kārtoti augstākajā līme-
nī. Maltas vidusskolas sasniegumi 
CE angļu valodā un latviešu valodā 
augstāki nekā vidēji valstī. 

Šajā mācību gadā skolā darbību 
uzsāka jauni interešu izglītības pul-
ciņi: ,,Es – uzņēmējs!”, ,,Latgaliešu 
rakstu valoda”, ,,FizMix Eksperi-
ments”, dzimtās valodas pul-
ciņš ,,No Nezinīša līdz Zinītim”. Mal-
tas vidusskola saņēma Eiropas Ino-
vatīvas mācīšanas balvu kategori-
jā ,,Pamatskolas izglītība”. Tāpat 
Maltas vidusskolā notika ,,Latvijas 
robotikas čempionāts 2023”.  

(Visas aktualitātes – mājaslapā 
https://skola.malta.lv) 

13. decembrī Maltas vidusskolā 
notika skolas vecāku sapulce, kurā 
tika iekļauta Izglītības un sporta 
pārvaldes psiholoģes Natālijas 
Melnes izglītojoša lekcija vecā-
kiem ,,Kā palīdzēt bērniem gūt 
panākumus dzīvē?”,  informācija 
par pāreju uz Vienotu skolu, jauno 
skolēnu mācību sasniegumu vērtē-
šanas sistēmu, par Skolas padomes 
lēmumiem un aktuālais par valsts 
pārbaudes darbiem.  

Maltas vidusskolas triju skolē-
nu mamma Ina Tuče dalās pārdo-
mās: ,,Gadam noslēdzoties, nākas 
vairāk domāt par paveikto, par 
jauniem mērķiem, par izaicināju-
miem un par to, kas ir sasniegts un 
par to, pie kā jāpiestrādā. Mēs dzī-
vojam nemitīgā pārmaiņu laikā, 
nākas būt elastīgiem savā domāša-
nā, rīcībā un dzīves uztverē. 

Maltas vidusskolā uz kopīgu 
sapulci tika aicināti vecāki, pe-
dagogi un atbalsta speciālisti, lai 
pārrunātu gaidāmās izmaiņas izglī-
tības sistēmā un tām gatavotos. 

Paldies N.Melnei, kura mums 
atgādināja par ģimenes vērtībām, 
kuras tehnoloģiju laikmetā zaudē-

jam, par to, ka tieši mēs, vecāki, 
esam paraugs saviem bērniem, ka 
mūsu uzvedības modelis ir tas, 
kuru viņi neapzināti pārņem, ka 
mūsu viedoklis kļūst par mūsu 
bērnu viedokli, par to, cik svarīgi ir 
saglabāt robežu starp rūpēm un 
bērna kā indivīda, personas veido-
šanās ierobežošanu. Ir vērtīgi pa-
turēt prātā to, ka bērni mūs ne-
dzird, viņi mūs redz! 

Paldies skolas vadībai par in-
formatīvu ieskatu izglītības sistē-
mas pārmaiņu procesos! 

Paldies Skolas padomes priekš-
sēdētājai (vecāku pārstāvei) 
S.Svikšai par ieskatu Skolas pado-
mes darbībā, tās pieņemtajiem lē-
mumiem un pārdomām, kuras vei-
cinās mūsu bērnu kvalita-
tīvas izglītības ieguvi un 
labbūtību skolas vidē.” 

  

Plecu pie pleca, darbu pie darba, vārdu pie vārda – ik dienu mēs, skolotā-
ji, skolas darbinieki, vecāki, kopīgiem spēkiem rūpējamies par mūsu bērnu 
veselību un labsajūtu. Lai Jaunais gads nes veselību, veiksmi un izdošanos 
mūsu kopīgajā darbā!  

Sirdssiltus svētkus vēlot, Maltas vidusskolas direktores vietnieces        
audzināšanas jomā Lija Kļaviņa-Lozda un Anita Purviņa 
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Maltas pirmsskolas 
i z g l ī t ī b a s  i e s t ā d e i 
“Dzīpariņš” pagājuši 40 
lieliski gadi. Pavediens 
pie pavediena, dzīpariņš 
pie dzīpariņa, tā kopš 
1983 gada sāka veidoties 
Maltas bērnudārza raibās 
dzijas kamols. Laiks rit 
un mēs to tinam arvien 
tālāk… tas kļūst lielāks, 
apaļāks… Košie un prie-
cīgie dzīpari mijas ar 
tumšākiem, blāvākiem. 
Dažreiz tie saveļas  
mezglos, kurus nemaz tik 
viegli nevar atšķetināt. 
Taču kopā tie veido ne-
aizmirstamu rakstu – ko-
pā pavadītos brīžus, pa-
darītos darbus un atmi-
ņas – 40 gadu garumā. 
Katrs no mums ir dzīpars  
iestādes veidotajā mustu-
rā. Visi – kuri šo gadu 
laikā ir šeit strādājuši un 

mācījušies, ir veidojuši  
brīnišķīgus rakstus iestā-
des vēstures audeklā. 

No sirds pateicamies 
ciemiņiem: Maltas apvie-
nības pārvaldes vadītajam 
Edgaram Blinovam par 
uzmundrinošiem vārdiem 
un gardo jubilejas torti, 
Rēzeknes novada pašval-
dības Izglītības un sporta 
pārvaldes vadītajam 
Guntaram Skudram, 
Rozentovas draudzes 
prāvestam Rinaldam 
Brokam, Maltas mūzikas 
skolas direktoram un mū-
su  kādreizējam mūzikas 
skolotājam Normun-
dam Štekelam, Rēzek-
nes novada pirmsskolas 
izglītības iestāžu vadītā-
jām Svetlanai Klīdzējai, 
Dzintrai Smirnovai un 
Valentīnai Mališevai, 
audzēkņu vecāku pār-

stāvjiem par mūsu iestā-
dei veltītajiem siltajiem 
vārdiem un jaukajiem 
novēlējumiem. Bija patī-
kami atkal satikties ar 
“Dzīpariņa” ilggadējām 
darbiniecēm – Regīnu 
Pranču, Aleksandrīnu 
Cibli, Annu Kozlovu, 
Silviju Krasnoščokovu, 
Liliju Čivkuli un Lauru 
Jasmani.  

Milzīgs paldies Maltas 
PII “Dzīpariņš” bijuša-
jiem un esošajiem au-
dzēkņiem, kuri priecēja 
mūs ar brīnišķīgiem mu-
zikālajiem priekšnesu-
miem. 

Atsevišķs paldies mū-
su deju skolotajai Ivetai 
Alikai (attēlā viņa ar BJC 
estrādes deju grupu 
„EGO”) un visam 
“Dzīpariņa” kolektīvam 
par atbalstu un ieguldīto 

darbu pasākuma organi-
zēšanā. 

Gribam  pateikties 
ikvienam, kuri ar savu 
klātbūtni, piederību  un 
darbu ir  spodrinājuši 
Maltas PII “Dzīpariņš” 
40 pastāvēšanas un darba 
gadus.  

Lai arī turpmāk pietiek 
spēka pamazām – no ma-
ziem mērķiem  un lielā-
kiem plāniem, soli pa 
solim virzīties tuvāk no-
domu izpildei, lai ar katru 
nākamo aizvadītā darba 
jubilejas sveci pilnveido-
tos mūsu pieredze, zinā-
šanas un tās labās īpašī-
bas un tradīcijas, kas ga-
du gaitā iemantotas. 

Alīna Čistjakova, 
PII “Dzīpariņš” vadītāja  

Nosvinēta iestādes 40. jubileja 

26. novembrī "Sapņu ķērāju 
radošā darbnīcā" dalībnieki iegri-
ma dažādu tehniku un materiālu 
burvībā, veidojot un atklājot savas 

personīgās sapņu ķērāja pasaules. 
Tika veidoti dažādi un unikāli sap-
ņu ķērāji, atspoguļojot dažādas 
personīgās fantāzijas un radošās 

idejas. Katrs bija kā mazs stāsts 
par tā radītāja domu pasaules ba-
gātību. Dalībniekiem nebija nepie-
ciešama īpaša sagatavošanās vai 
mākslinieciskas pieredzes. Ja kā-
dam bija vēlme iepīt kaut ko īpašu 
savā sapņu ķērājā, tika ieteikts 
ņemt līdzi šo īpašo lietu. "Sapņu 
ķērāju radošā darbnīca" ne tikai 
sniedza iespēju izpausties māksli-
niekam katra no mums, bet arī 
radīja īpašus un neaizmirstamus 
brīžus, kas atstās iespaidu uz visu 
piedalījušos. 

Marianna Linuža,  
jaunatnes darbiniece 

BJC veidoja sapņu ķērājus 

Marks Fjodorovs Marks Stalidzāns Alisa Šmaukstele 
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2023. gada izskaņā. Strādājot 
ar bērniem, katra diena ir noti-
kums un piepildītības sajūta. 
Esmu pateicīga PII kolektī-
vam, jo mēs kopā radām bēr-
niem mājīgu, izglītojošu vidi. 
Paldies par jūsu radošumu, 
organizējot aktivitātes ik die-
nu. Paldies par pacietību un 
rūpību. 40. jubileja nosvinēta, 
mūs gaida jauni kopdarbi, lai 
“Dzīpariņš” turpinātu savu 
labo slavu!  Gaišas domas un  
mīļu cilvēku klātbūtni!  (Alīna 
Čistjakova, PII vadītāja) 
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Regīna Pranča: „Dzīve jāplāno un tajā visam jābūt ar mēru” 
Goda  pilsonis  –  cil-

vēks, kurš ar savu darbu 
un  attieksmi  apliecinājis 
uzticību  dzimtajai  pusei 
un ar kuru lepojas līdzcil-
vēki. Tāds abpusējs pie-
pildījums, kas būtībā nav 
izliekams uz papīra,  bet 
lasāms starp rindām, jū-
tams  ikreiz,  satiekot  šo 
cilvēku. Skaidrs arī tas, ka 
tie, kas patiešām šo goda 
nosaukumu pelnījuši, pa-
rasti uzskata, ka kāds cits 
to  būtu  pelnījis  vairāk. 
Tas  arī  ir  vispatiesākais 
rādītājs, ka ir izvēlēts īs-
tais cilvēks. Šogad maltie-
ši sumināja jau 36. Maltas 
pagasta  goda  pilsoni  – 
ilggadēju  izglītības  un 
sabiedrisko  darbinieci 
Regīnu Pranču. 

DARBA GADI 
[pašdisciplinētā  

ceļa lauzēja] 

Cilvēki-darītāji  vien-
mēr ar skumjām secina, 
ka  ģimenei  atlicis  maz 
laika.  Bet  –  vai  citādāk 
būtu izdarīts tik, cik izda-
rīts? „Man pirmajā vietā 
vienmēr bija darbs, pa-
tika tas, ko darīju, bet 
uzskatu,  ka  sievietei 
tas nav īsti pareizi...” 

Maltas  vidusskolas 
absolvējusi 1964. gadā un 
devusies  uz  Rīgu,  kur 
Pedagoģiskajā  skolā   iz-
mācījusies  par  pionieru 
vadītāju. Lai arī laiki bija 
grūti,  bet  mamma  esot 
teikusi:  „Meitiņ,  brauc 
kur na viņ vuiceitīs!” (pat 
pārdevuši bullīti, lai sāku-
mam būtu naudiņa). Sati-
kusi  klasesbiedreni  un 
abas devušās uz Rīgu, kur 
pirms tam ne reizi nebija 
bijušas.  Izvēlējusies  vir-
zienu, kur vajadzējis mā-
cīties mazāk gadu, proti – 
ātrāk varējis sākt strādāt.  

Pēc studijām devusies 
uz Rēzeknes rajona Izglī-
tības pārvaldi, kur inspek-
tore Olga  Blāķe (kas iz-
rādījusies  Regīnas  bijusī 
ģeogrāfijas skolotāja) no-
zīmēja darbā par pionieru 
vadītāju Feimaņu pamat-
skolā. Šo laiku R.Pranča 
sauc par deviņiem rūdīju-
ma gadiem.       

Tad Garkalnos atvēra 
bērnudārzu,  turp  veduši 
bērnus arī no Pūpoliem, 
kur tolaik sāka būvēt bēr-
nudārzu, un viņai piedā-
vāja vadītājas amatu. Pū-
polos nostrādāja no 1983. 
līdz 1999. gadam. 

Pirmoreiz Maltā Regī-
na  ieradās kā  skolniece, 
sākot mācības Maltas vi-
dusskolas 5. klasē. Vēlāk 
jau ar vīru saņēmusi dzī-
vokli  Maltā,  bet  tad arī 
darba gaitas atvedušas uz 
Maltas pirmsskolas izglī-
tības  iestādi,  kuru  viņa 
vadījusi 17 gadus. Paralēli 
darbam  studējusi  Dau-
gavpils Universitātē, kuru 
pabeidza 2005.  gadā un 
ieguva profesionālā baka-
laura grādu izglītībā.  

„Bija lielas pārdomas, 
pirms  Maltas  PII  sāku 
darbu, jo bija visi pazīsta-
mi un uztraucos, kā uz-
tvers kā vadītāju. Atceros, 
1999. gada 2. jūlijs, man – 
melni  svārki  ar  ābeļzie-
diem.  

Kā viens mirklis aizri-
tējuši 50 aktīva darba ga-
di. Tagad, kad tie jau pa-
gātne, uz daudz ko skatos 
citādāk.  Mans  novēro-
jums  –  vismaz  pirmo 
pusgadu darbā vajag visu 
pavērot,  tad  tikai  sākt 
kaut ko mainīt. Un sāku 
izprast  vārdus,  ko  reiz 
teica mans tēvs,  kad es 

uzsāku  darba  gaitas: 
„Priekšnieks  viens,  bet 
jūsu ir daudz. Viņš arī var 
kļūdīties.”  Nekad  nav 
bijis viegli tiem, kas pie-
ņem lēmumus.”  

Pašdisciplīna esot kļu-
vusi par rakstura un ik-
dienas daļu, jo nu viņa ik 
dienu   dienas beigās at-
skaitās,  ko  ir  paveikusi. 
„Dzīves  dienas  jāplā-
no,  nedrīkst  vienkārši 
piecelties un skriet, jo 
tad agri vai vēlu sākas 
haoss!” 

SIRDSPRIEKAM 
[dzīves gleznas mezglotāja] 

Līdztekus darbam Re-
gīnas  kundze  vienmēr 
radusi laiku arī hobijiem. 
“Man patīk smukas lietas, 
smuki cilvēki, skaists no-
formējums, skaista daba. 
Mana vasarnīcā –  miera 
osta,  kur  vasaras  rītos 
agri eju atvērt siltumnīcu, 
lai  dzirdētu  dzeguzi  un 
vakarā  lakstīgalu.  Pirms 
dažiem gadiem izveidoju 
puķu dobi ar 28 dažādu 
šķirņu flokšiem – atmiņai 
no babiņas mājām...” 

Savulaik  apguvusi 
mezglošanu (pēc pamat-
darba ar autobusu brau-
kusi  uz  pulciņu  Piena 
konservu kombināta klu-
bā). Pirmais lielais darbs 
bijis  sienas  dekors  
„Plūstoša upe” Garkalnu 
bērnudārzā. Pēc tam ilgu 
laiku  vadījusi  Mezgloša-
nas pulciņu Maltas BJC 
un Maltas KN.  

“Bieži  pārcilājot  grā-
matas, apstājos pie māk-
slas grāmatas, ko dāvinā-
jušas kursu dalībnieces ar 
ierakstu "Par prasmi un 
degsmi,  par  pūlēm  un 
sviedriem. Par draudzības 
garu – paldies!” 

„Maltas pagastā ir 
daudz lielisku cilvēku, 
kas būtu pelnījuši Goda 
pilsoņa nosaukumu, 
tāpēc, saņemot ielūgu-
mu, jutu mulsumu. Ta-
ču, protams, pateicos 
tiem, kas novērtēja ma-
ni. Patiešām mīlu vietu, 
kur esmu augusi, dzīvo-
jusi, izaudzinājusi bēr-
nus un darbu pagasta 
labā darīju no visas sirds 
un godprātīgi.” 
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BĒRNĪBA  
[ar ābolīšiem rotāta eglīte] 
Ar gadiem aizvien bie-

žāk apciemo atmiņas un 
domas,  kā  gadu  puteņi 
aizpūtuši  tos  bērnības 
ceļus, kas augumā nelielo 
meiteni  kopā  ar  citiem 
lielākajiem bērniem ik rītu 
veduši no Brīžgonim uz 
Purvmalas  pamatskolu, 
klausoties  lauska  spērie-
nus un vērojot dūmu sta-
bus no skursteņiem tolaik 
daudzajās  lauku  mājās. 
„Skati bija kā senajās Zie-
massvētku  atklātnītēs…” 
Caur gadu tālēm silda arī 
auksto,  sniegoto  ziemas 
rītu atmiņas, kad reizēm 
tēvs (zirgkopis)  ar  zirgu 
vedis uz skolu un rikšo-
tājs sniegā iestidzis tā, ka 
tēvs jūdzis  ārā  un tālāk 
bijis jāčāpo kājām… Tik 
labi, ka ir šie siltie atmiņu 
avotiņi, no kuriem smelts 
spēks dzīves lielceļos un 
kas silda joprojām.  

Sarunā  vairākkārt  viņa 
uzsver, ka bērnība bijusi 
skaista un laimīga – trīs 
māsas (Veronika, Regīna 
un Marija)  bija  draudzī-
gas, paēdušas, apģērbtas, 
mīlētas. Mamma Valentī-
na  Ružāne  nākusi  no 
Mežajuriem un 1939.gadā 
ieprecējusies  Brīžgonūs. 
Tētis  Pēteris  Čipāns 
daudzbērnu ģimenē bijis 
vienīgais  dēls  un  palicis 
saimniekot tēva mājā.  

„Vecāki  nebija  turīgi, 
bet prata dzīvot. No vi-
ņiem iemācījos, ka dzīve 
jāveido, nevis jālaiž paš-
plūsmā. Ziniet, es nekad 
nedzirdēju, ka vecāki strī-
dētos, tētis vienmēr izrā-
dīja cieņu mammai. Tas 
bija lielisks attiecību pa-
raugs,” saka Regīnas kun-
dze un piebilst, „Mamma 
nodzīvoja  līdz  103  ga-
diem, un tikai tagad anali-
zējot saprotu, ka liela no-
zīme bija viņas mērenībai 
visā  –  uzvedībā,  runā, 
ēšanā. Viņa nekad pārlie-
ku ne priecājās, ne bēdā-
jās. Mammai bija plāns 
katrai  dienai,  sistēma, 
kas jādara. Tāpēc nebi-
ja liekas steigas. Viņa 
neizniekoja savu ener-
ģiju. Kaut mēs tā pras-
tu – visu ar mēru.”  

 Tas dzīvi ģimenē darījis 
rimtu un bērniem reizēm 
pietrūcis skaļuma, tad nu 
ceļš  vedis  pie  kaimiņos 
dzīvojošās māsīcas Regī-
nas. Spilgti atmiņā paliku-
ši Ziemassvētki, kā tante 
Anna mācījusi dejot on-
kuļa harmoniku pavadīju-
mā: “Dejojām mugurdan-
ci,  bet  es tik skatos uz 
eglīti, kurā sarkani ābolīši. 
Un neatceros, lai mēs tos 
ēstu. Vēl pie viņiem arī 
paslēpes  spēlējām  un 
vienreiz  ielīdu  lielajā 
skreinē,  bet  atnāca  kai-
miņš un apsēdās uz tās, 

bet  es  nedauzījos.  Reiz 
gāju uz mājām un sniega 
kupenā palika  mans va-
lenciņš, uz mājām ar basu 
kāju aizgāju,  vecāki  gāja 
meklēt. Atmiņas...” 

BĒRNI – enerģijas avots 
„Laimīgi bērni dod div-

kāršu enerģiju,” ar lepnu-
mu un gandarījumu Regī-
nas  kundze  stāsta  par 
meitu Alīnu, dēlu Arvīdu 
un viņu ģimenēm.  Dēls 
dzīvo Jelgavā un pati par 
sevi izveidojusies tradīcija 
–  katru  nedēļas  nogali 
viņš zvana mammai. Visi 
pieci  mazbērni  ar  vecā-
kiem katru gadu Ziemas-
svētkos un Lieldienas arī 
svin Maltā. „Ļoti novērtē-
ju to, ka meita dzīvo te-
pat.  Bet  svarīgi  ir  prast 
būs blakus, bet neapgrūti-
nāt  nevienu.  Ceru,  ka 
man izdodas.” 

Jau darba gaitas ļāvušas 
just,  ka  bērnu  čalas  ir 
enerģija. Taču laiki mai-
nās, paaudzes arī, un  da-
torlaikmetā  jau  mazi 
bērni ir drosmīgi, ar savu 
viedokli, bet neprot sadzī-
viskas lietas, kas kādreiz 
bija  pašsaprotamas. 
“Labi,  ja  mūsdienu bēr-
niem ir iespēja baudīt da-
bu,  laukus,  ja  ir  iespēja 
aprūpēt kādu dzīvnieciņu, 
redzēt,  kā  aug  dārzenis. 
Dzīvojot tikai  pilsētvidē, 
iztēles un prasmju bagāti-
nāšanas  ziņā  ir  bēdīgi.” 
Turklāt bērnudārzos, sko-
lā  pedagogiem  aizvien 
vairāk jāstrādā arī ar vecā-
kiem. 

„Ir izaugusi vesela paau-
dze vecāku, kurā daudzi ir 
no tehnoloģijām atkarīgi, 
neprot  izrādīt  emocijas, 
arī bez praktiskuma do-
māšanā.  Nesen  braucu 
autobusā  no  Daugavpils 
un kāda jaunā māte savu 

pāris  gadus  veco  bērnu 
apsēdināja blakus un pati 
pusotru  stundu  skatījās 
telefonā. Mazais satuntu-
ļots  vērās  pa  logu,  pa-
snauda,  māte  pat  neap-
skāva  viņu,  neparunāja, 
tikai truli skatījās telefonā. 
Bet tik daudz pa šo laiku 
bērnam  viņa  varēja  ie-
dot!?  Bet  tad  jaunās 
mammas  brīnās,  kāpēc 
bērns slikti  runā,  ir  bez 
fantāzijas – sakne ir vecā-
kos, ģimenē. Nezinu, kā 
to visu sabalansēt,  lai 
būtu gan praktiskums, 
gan  cilvēciskums  do-
māšanā, gan atbilstība 
laikmetam. Bet noteikti 
–  no iepriekšējām pa-
audzēm  arī  kaut  kas 
jāņem līdzi.” 

Atgriežoties pie Maltas, 
Regīnas  kundze  uzsver: 
“Manuprāt,  reta  laime 
tagad ir mūsu bērniem ar 
iespēju daudzveidību, ko 
piedāvā mūsu ciemats. Te 
ir  viss  nepieciešamais, 
galvenais, lai cilvēki būtu 
draudzīgāki,  vienotāki, 
justu piederību šai vietai, 
lepotos ar to. Mums pie-
trūkst  kopības  sajūtas, 
jāturas pretī laikmeta ne-
gācijām.  Malta  joprojām 
nav līdz galam izzināta un 
arī labi būtu, ja maltieši 
censtos viens otru vairāk 
iepazīt.” 

Darāmā un grūtību visiem 
pieticis  visos  laikos,  vien 
atcerēsimies,  ka  katrs  no 
mums  veido  Maltas  tēlu. 
Goda pilsoņi ir cilvēki, kas 
ar savu piemēru ir  spilgti 
demonstrējuši,  cik  un  ko 
var izdarīt ar gribasspēku 
un darbu. Rosīsimies sava 
ciemata labā, tāpat kā Re-
gīnas kundze, gādājot, lai 
bērnu čalas te skanētu vēl 
arī pēc gadu desmitiem… 

Skaidrīte Svikša  
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